[5] Simone da Lentini, 1358 (sirac.), cap. 26, pag. 119.11: Lu Conti [...] promissili di aspittarilu, oy a Girgenti, oy ad unu certu locu ordinatu et nominatu, si chi illi si **convinniru** chi lu Conti si mittissi in unu certu locu inbuscatu et, come Chamutu passassi, chi lu prindissi...

[6] *Doc. fior.*, 1360 (8), pag. 204.9: Ancora noi Piovano Forese e Currado e Tora sopradecti promettiamo e **convegniamo** al detto Giorgio ricevente per sé e per le sue rede di conservargli che il lume de' fondachi e finestre e mostre [...] non gli sarà occupato [...] in alcuno modo...

[7] *Doc. fior.*, 1364-65, pag. 59.14: promise e **convenne** al detto ufficiale [...] di stare a ragione e di paghare ciò che ssia sentenziato per lo detto ufficiale...

[8] *Doc. ancon.*, 1372, pag. 246.3: et ad le vostre supplicationi ac preghi benignamente regardanti, li **pacti et le conventioni**, le predicte cose, et tucte ac ciascheune de quelle, che se contiene in esse, servando ratificando et adprovando, et quelle novamente promectendo **convenendo** incomenzando et fermando perfino ad compimento de cinque anni...

– [Dir.] Stringere un patto associativo.

[9] *Stat. venez.*, 1366, cap. 179, pag. 92.30: Et da mo' avanti sia vedado che neguno partidor et affinador possa **convegnire** over **avere alcuna compagnia cum alcuna persona**, ma sia tegnudo de manifestare ali Officiali tutti coloro li quali li savrano avere insembre compagnia in lo facto predicto.

## 2.1 Pron. Reputare per comune consenso.

[1] Restoro d'Arezzo, 1282 (aret.), L. II, dist. 2, cap. 8, pag. 99.23: la più perfetta figura che sia e la più nobele, che se **convene** mellio designata per tenere tutta la figura retonda, si è lo viso de l'omo...

[2] *Stat. sen.*, 1298, dist. 1, cap. 6, pag. 144.13: *Item*, si avvenisse caso per lo quale si **convenisse** fare spesa la quale montasse da le decte XXV libre in su, si si debbia fare in questo modo...

### 2.1.1 Andare d'accordo, essere in armonia (anche in contesto fig.).

[1] *Disticha Catonis venez.*, XIII, L. 1, dist. 4, pag. 43.17: quelu' a negun **covignirà**, lo qual descorda si medesimo cum si.

[2] Alberto della Piagentina, 1322/32 (fior.), L. 4, cap. 6, pag. 167.15: Imperciò che, come tra' buoni e' rei non è patto alcuno, così que' medesimi improbi tra loro non si possono **convenire**.

[3] *Deca terza di Tito Livio*, XIV (fior.), L. 5, cap. 32, pag. 68.18: E quivi convocato il concilio, e di tutti le sentenze in uno **convenendosi** [...] che Asdrubale andante in Italia ritenessero...